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Abstrakt

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V první části bylo cílem představit inteligentní

textilie se zaměřením na elektrické propojovací struktury, zmapovat aktuálně používané

technologie propojování prvků v inteligentních textiliích a stanovit parametry relevantní

pro testování spolehlivosti. V druhé části práce je uvedeno samotné testování daných

parametrů a stanovení hodnot, při kterých je možné testovaný prvek prohlásit za

spolehlivý.
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Abstract

Thesis is divided into two main parts. In the first part there is introduction of intelligent

textile with an aim to electrical conductors, mapping of currently used technologies and

assessment of parameters which are relevant in reliability testing. In second part there is

testing of said parameters and assessment of values which must be met to say, that the

tested subject is reliable.
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Úvod

Inteligentní textilie vznikly na základě vývoje vláken z důvodu nahrazení a vylepšení

tradičních přírodních vláken novými syntetickými vlákny vyrobenými z ropy. Syntetická

vlákna jsou cíleně vyvíjena podle specifických požadavků. Přidáním aditiva do polymerních

řetězců syntetických vláken vznikají inteligentní textilie.

Elektrotechnika prošla stejně jako textilie velkým vývojem. V současné době je

soustředěna pozornost na větší miniaturizaci elektronických součástek tak, aby mohly být

vyvinuty ještě dokonalejší výrobky a následně i e-textilie.

Cílem práce je zmapování problematiky inteligentních textilií a elektrických

propojovacích struktur a stanovení parametrů, které jsou klíčové pro zajištění spolehlivosti

propojení. Poslední částí práce je testování těchto parametrů a stanovení hodnot u

jednotlivých parametrů, které musí propojení splňovat, aby bylo možné říci, že je spolehlivé.

Parametry jsou zvoleny s ohledem na běžné inteligentní textilie i na textilie do

extrémních podmínek. Konkrétně se jedná o kombinézy hasičských záchranných sborů.
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Seznam symbolů a zkratek

IT - inteligentní textilie

SITF - smart interactive textile fabrics - super inteligentní textilie

EMP - elektromagnetický puls

PES - polyester

tex - jednotka označující jemnost příze
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1 Inteligentní textilie

Inteligentní textilie (IT) jsou textilie, které reagují na okolní podněty a prostředí

kolem nich. IT se objevují v celé řadě oborů včetně fyziky, chemie, biologie,

elektrotechniky, farmacie, informatiky a mnoha dalších. Dále pak lze IT použít jako

nosiče, protože se dají spojit jednoduše šitím, lehce se udržují a mají nízkou hmotnost.

Díky tvárnosti textilií dochází k posunu od konvenčních textilií k funkčním až k

inteligentním textiliím, které lze označit jako "smart" textilie.

To, že textilie plní v dnešní době různé funkce, je dnes již považováno za standard.

Tyto funkce se realizují v co největší míře v jednom materiálu. Jedna tkanina je schopna

přenášet a akumulovat teplo, nepropouštět vodu, propouštět vzduch a zároveň odvádět

vlhkost pryč z povrchu těla, je nehořlavá, má antistatické i antibakteriální vlastnosti.

Požaduje se vysoká pevnost při zachování komfortu. V rámci základních vlastností

konkrétní tkaniny je využíváno např. pevnosti, pružnosti a dalších vlastností.

1.1 Pasivní IT

První generaci IT tvoří textilie, které pouze reagují na vnější podněty, ale ještě s

těmito podněty nedokážou pracovat. Patří sem materiály, které fungují jako čidla nebo

indikátory stavu okolí. Jako příklad jsou uváděna optická vlákna, která přenáší světelný

signál a zároveň jsou citlivá na vyšší úrovně chemikálií, tlak, elektrický proud, magnetické

pole apod.

Jednotlivé vlastnosti pak mohou pracovat jako celek v případě, že jsou všechna

"čidla" napojena na centrální vyhodnocovací systém. Nejběžnějšími vlastnostmi jsou

ochrana proti tepelným výkyvům, ventilace vzduchu a vodní páry.
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1.2 Aktivní IT

Tento druh IT, označovaný jako druhá generace, již kromě čidel obsahuje i

akumulátory. Díky tomu již mohou na změny prostředí IT reagovat. Tato reakce je buď

přímá nebo zprostředkována centrální řídící jednotkou, na kterou jsou pak napojeny další

prvky (čidla).

Do této skupiny IT se řadí například textilie měnící barvu, textilie s tvarovou

pamětí, textilie odolné proti vodě, nepropustné páru, generující teplo a inteligentní

membrány.

Aktivní IT nyní v největší míře používají vojenské a záchranné složky.

Tyto látky jsou schopné reagovat na extrémní klimatické podmínky a dále pak

identifikovat látky v okolí, jako například bakterie, plyny a další. V neposlední řadě jsou

tyto látky schopné detekovat radiaci.

Ve velkém množství se aktivní IT používají i v oblasti technických textilií. Zde se

pak označují jako inteligentní filtrační tkaniny, kde mohou tyto látky fungovat jako

molekulární síta nebo odsolovače mořské vody. V lékařství se mohou používat pro

dávkování léčiv nebo pro diagnostiku stavu uživatele.

1.3 Super inteligentní textilie

Super inteligentní textilie, SITF (smart interactive textile fabrics), neboli chytré

interaktivní textilní látky, elektronické textilie nebo častěji e-textilie, toto jsou vše

synonyma pro IT třetí generace.

IT třetí generace jsou schopny, tak jako druhá generace, vyhodnotit vnější podněty

a reagovat na ně. Dalším krokem ve vývoji je i schopnost upravit své vlastnosti a funkci.

Super inteligentní nebo také silně inteligentní textilie vždy obsahují řídící jednotku,

která obsahuje rozeznávací a vyhodnocovací schopnosti vnějších podnětů a následně

algoritmy, které určují, jak má látka na dané vnější podmínky reagovat.

IT třetí generace se skládají z pěti základních prvků. Jsou to: senzory, akční členy

(aktuátory), kontrolní jednotky, paměťové jednotky a komunikace, resp. vodiče a

propojovací struktury.
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 Super inteligentní textilie dělíme do tří generací podle doby vývoje:

1. generace

Již existující zařízení přidaná do textilie, která jsou propojena standardními vodiči nebo

vodivými polymery. Takto byla do textilií přidána zařízení jako mikrofon, MP3 přehrávač,

mobilní telefon nebo GPS.

2. generace

Elektrické funkce integrované do textilií. Zde nejsou hotové výrobky integrovány do

textilie.

3. generace

Vlákna s integrovanou mikroelektronikou. Tato generace bude v budoucnu rozvíjena.

Nové druhy vláken, textilních materiálů a nové součástky dovolují vytvářet nové

inteligentní textilie specifické pro dané prostředí a druh využití. Vývoj již není orientován

pouze na extrémní podmínky, jako jsou obleky kosmonautů nebo záchranných složek, ale i

na komerční použití IT, jako je například IT pro běžce měřící srdeční tep, teplotu, atd.

1.4 Materiály používané pro IT

To, co obecně z látky dělá látku inteligentní, jsou aditiva. Jsou to látky, které

upravují vlastnosti tkaniny tak, aby splňovala požadované vlastnosti. Aditiva jsou většinou

částice kovů.

Druhou možností, jak upravit vlastnosti látky, jsou mikrokapsule. Zde mají aktivní

látky svůj obal. Velikost mikrokapsule se pohybuje v řádech mikrometrů.

Obrázek 1 - Rozdíl mezi aditivem a mikrokapsulí (převzato z [6])

Samotná látka je složena z polymerních řetězců. Polymery záměrně nemají kruhový

průřez za účelem zlepšení vlastností celé IT.
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 Mezi materiály označované jako inteligentní patří: piezoelektrické materiály,

elektrostrikční materiály, elektroreologické materiály, magnetoreologické materiály,

termoresponzivní materiály, pH citlivé materiály, UV citlivé materiály, chytré polymery,

inteligentní gely, inteligentní katalyzátory a slitiny s tvarovou pamětí.

[1] [2] [6] [7]

2 Elektrické propojovací struktury

S elektrickými propojovacími strukturami se setkáváme v e-textiliích. Elektrickou

propojovací strukturou rozumíme vodič, který je použit pro propojení jednotlivých prvků v

IT, a také způsob nebo technologie provedení konektoru s vnější řídící jednotkou

(konektor). Možností provedení vodičů a konektorů nebo podobných propojení máme

několik. Tyto způsoby propojení se pak liší svou spolehlivostí a dalšími parametry. Způsob

propojení, který pro danou aplikaci vybereme, záleží na vlastnostech, které od látky

očekáváme.

2.1 Vodiče

Jednoznačně nejdůležitější vlastností elektrického vodiče je jeho elektrická


[…]


měřených hodnotách.

Vliv na elektrický odpor měl tento test pouze ve fázi úplného namočení látky do

testovacího roztoku. Změna byla způsobena snížením přechodového odporu v druku. Ve

fázích, kdy byl již testovaný vzorek suchý, docházelo ke kolísání hodnot elektrického

odporu.

Tak jako u elektrického odporu měla i fáze měření po úplném namočení vliv na
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testování proudové zatížitelnosti. Tekutina tady, spíše než z hlediska elektrochemického,

působila jako chlazení vodivé cesty. To způsobilo, že i při proudu, který běžně vodivou

cestu přetavil, docházelo u tohoto vzorku teprve k prvotnímu tavení mikrovláken. Je tedy

zřejmé, že se v praxi budou hodnoty proudů, kdy dochází ke zmíněným jevům, lišit. A to

především v případech, kdy vodič může být alespoň zčásti chlazen například okolo

proudícím vzduchem nebo potem (např. u funkčních triček).

V další části pokusu nebyly naměřeny velké rozdíly vzhledem k měření běžného

proudového zatížení, měřeného v kapitole 4.3.2. Za zmínku stojí fakt, že po vyprání nebyla

vodivá cesta žádným viditelným způsobem poškozena, přestože byla při otáčkách 1 200

ot/min vystavena značnému mechanickému namáhání. Aby mohl být systém označen za

spolehlivý, musel by být cyklus znečištění a následného vyprání proveden víckrát.

Test mechanickým namáháním ukázal, že lze testovaný vzorek propojovací

struktury označit za spolehlivý. Vodivá cesta nebyla přerušena, přestože došlo ke zničení

plátna. Plátno, ve kterém byla vodivá cesta vyšita, bylo však pružné pouze minimálně. Při

vyšívání do látky není příze úplně napínána a vzniká jakási rezerva. V případě, že by byla

tkanina pružnější, mohl by test mechanického namáhání přinést jiné výsledky.

V případě druků bylo dokázáno, že častým používáním dochází k mechanickému

opotřebení spoje. Aby mohl být systém označen jako spolehlivý, musí být i na tento jev

brán ohled. Pokud se bude při návrhu systému počítat s roztažností textilie a budou tomu

podřízeny délky vodičů, může být testovaný systém druků označen za spolehlivý.

Nedocházelo totiž ke změnám elektrického odporu v přechodovém kontaktu.
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7 Závěr

V první části práce jsem krátce shrnul problematiku inteligentních textilií a trendů,

kterých se drží jejich současný vývoj. Většina trendů směřuje k miniaturizaci a

všestrannosti. Dnešním požadavkem na navrhovaný systém je, aby nabízel co nejširší

spektrum funkcí. Inteligentní textilie nejsou v tomto vývoji výjimkou. Konkrétním

příkladem je kombinéza schopná měřit srdeční tep společně s tepovou frekvencí, teplotou a

polohou uživatele. Tato problematika je v práci shrnuta s důrazem na elektrické

propojovací struktury, mezi než patří vodivé cesty a konektory.

V další části práce jsem se zabýval stanovením jednotlivých parametrů těchto

propojovacích struktur s ohledem na provozní spolehlivost celého systému.

Aby mohlo být s jistotou řečeno, že jsou prvky s ohledem na daný parametr

spolehlivé, je nutné znát prostředí a podmínky, kterým bude celý systém vystaven. Je

potřeba tyto podmínky stanovit, a to včetně hodnot a rozmezí, které má systém splňovat.

Při návrhu IT textilie je pak třeba se všemi těmito aspekty počítat.

Díky škále testovacích vzorků bylo možné přímo otestovat a porovnat vybrané

parametry současně používaných technologií. Nejužitečnější data poskytlo měření

proudové zatížitelnosti vzorků.

Na základě těchto měření vyvozuji, že významným faktorem, který je třeba mít na

paměti při navrhování textilií, je ztrátové teplo, které v tomto měření způsobilo veškeré

destruktivní změny v měřených materiálech.

Test na odolnost proti chemickým vlivům neukázal žádné rozdíly v parametrech

jako je elektrický odpor nebo výše zmíněné proudové zatížení. To ale připisuji tomu, že

byl v tomto ohledu proveden pouze jeden cyklus testů. V případě právě funkčního trička

by měl spolehlivý systém udržet stálé hodnoty v řádech desítek cyklů. Tento test však

přinesl užitek v jiném ohledu, a to chlazení. V případě, že byla látka namočena, jevila

úplně jiné vlastnosti co se týče testu zatížení elektrickým proudem. Při návrhu kompletního

systému inteligentní textilie je třeba brát v úvahu i tuto skutečnost. V případě, že se jedná o

již zmíněné tričko, bude jistě chlazeno jinak, než vodiče všité nebo skryté na vnitřní straně

oděvu, jako je bunda nebo hasičská kombinéza.

Teplo vzniklé průchodem elektrického proudu, které provázelo většinu měření,

nemusí být vždy nežádoucí. Na trhu jsou již k dostání oděvy jako jsou vyhřívané rukavice

nebo ponožky. Ty pracují právě na tomto principu. Vodivé nitě jsou pro toto použití ideální
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vzhledem ke své velikosti, váze a ohebnosti.

Myslím si, že naměřené hodnoty odpovídají předpokladům a že i z nich vyvozené

závěry jsou správné.

V průběhu zpracování této práce jsem se seznámil s řadou projektů a prací

týkajících se problematiky inteligentních textilií, a to hlavně z elektronických článků, prací

a knih. Z toho usuzuji, že technologie inteligentních textilií bude i nadále intenzivně

studována a rozvíjena. To, že mají inteligentní textilie budoucnost, je zřejmé i jen z

pouhého průzkumu trhu. Inteligentní textilie už dávno nejsou jen doménou vojenských

složek a astronautů. Stále se rozšiřující a všestrannější nabídka produktů je již dostupná pro

běžného uživatele.
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