Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Elektrické propojovací struktury v chytrých textilích a jejich spolehlivost.
Student: Bc. Viktor LEVORA Std. číslo: E13N0017P
Vedoucí: Ing. Milan Šíma

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 5
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce je zpracována podle stanovených zásad, ale v některých bodech nevykazuje požadované parametry. Obecně chybí vlastní aktivní přístup k vytvoření koncepce testování spolehlivosti propojovacích struktur a to především v návrhu vlastních testovacích vzorků. V praktické části práce je provedena řada měření na stávajících laboratorních vzorcích, která však s ohledem na jejich množství působí nepřehledně a lze je velmi obtížně prakticky využít. Dále je zcela opomenuto měření izolačního odporu propojovacích struktur, chybí specifikace použitých měřících přístrojů a také hodnocení spolehlivosti je velmi subjektivní, např. podle zápachu, zvýšené teploty, změny barvy vzorku atd.
Práce je napsána srozumitelně, grafická úprava je dobrá.
Student prokázal dobrou práci s literaturou, na diplomové práci začal pracovat pozdě, konzultací k diskuzi dílčích výsledků se neúčastnil. Práci přesto odevzdal v termínu.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2015

.....
podpis vedoucího práce